
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Premesso che:

che tra gli obiettivi strategici dei Lavori Pubblici, definiti alla missione 5 - Tutela e-
valorizzazione dei beni e attività culturali - programma 2 - Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale - del Documento Unico di Programmazione, è prevista la
riqualificazione del cinema teatro Forum mediante l'adeguamento degli impianti e degli
arredi, al fine di procedere all'ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi e
consentire la riapertura della struttura al pubblico;

con Delibera di G.C. n. 69 DEL 08-07-21 è stato approvato il progetto esecutivo-
dell’intervento di RIQUALIFICAZIONE GENERALE DEL CINEMA TEATRO
“FORUM”, per un importo complessivo pari a € 600.000,00 di cui € 401.874,44 per lavori
in appalto;

con Det. N° 598 del 08/11/2021 sono stati aggiudicati i lavori di RIQUALIFICAZIONE-
DEL CINEMA TEATRO “FORUM” DI SANT’ILARIO D’ENZA (RE);

secondo la classificazione sismica allegata alla delibera di giunta Regionale n. 1164 del-
20218  il Comune di Sant’Ilario d’Enza è situato in zona 3;

secondo quanto predisposto dalla legge Regionale 30 ottobre 2008, n. 19 "Norme per la-
riduzione del rischio sismico” e s.m.i. si rende necessario verificare la vulnerabilità
sismica del Teatro Forum (locale di pubblico spettacolo);

il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Claudia Strozzi, Responsabile del Settore VII-
"Urbanistica, Lavori Pubblici, Edilizia Privata, SUAP e Attività produttive" del Comune di
Sant'Ilario d'Enza ha ravvisato pertanto la necessità di attivare la procedura di affidamento
del servizio di “STUDIO DI VULNERABILITÀ SISMICA DEL CINEMA TEATRO
FORUM SITO IN VIA ROMA N°8 IN SANT’ILARIO D’ENZA”

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020;
Viste le Linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del

DETERMINAZIONE  SETTORE III – PATRIMONIO – POL.
AMBIENTALI E AGRICOLE – ENERGIA - RIFIUTI

Servizio: PATRIMONIO

Numero  425   Del  11-11-21

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 67 del 11-11-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE RIGUARDANTE LO STUDIO DI
VULNERABILITA' SISMICA DEL CINEMA/TEATRO FORUM



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

26.10.2016 e s.m.i;
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti;
Visto il DL n. 76 del 16 luglio 2020 e la legge 120/2020.

Rilevato che:
 il personale dell’ufficio tecnico, per gli attuali carichi di lavoro, ancorché per le conoscenze-
specialistiche richieste, non può svolgere direttamente e in tempi celeri la suddetta
progettazione, che deve pertanto essere affidata a professionisti esterni;

Considerato che

- Il responsabile del procedimento Ing. Claudia Strozzi ha invitato a presentare preventivo di
spesa per il servizio di “STUDIO DI VULNERABILITÀ SISMICA DEL CINEMA
TEATRO FORUM SITO IN VIA ROMA N°8 IN SANT’ILARIO D’ENZA” due
professionisti individuati sulla base dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali
necessari;
- alla richiesta succitata, sono pervenuti due preventivi rispettivamente:

Con protocollo n°20399 del 22/10/2021 è pervenuto al Comune di
Sant’Ilario D’Enza il preventivo della Cooperativa Architetti e Ingegneri –
progettazione CAIREPRO società cooperativa sita in via Meuccio Ruini, 6
42124 Reggio Emilia - iscr. registro imprese/c.f./p.iva : 01704960358, per
un importo pari a Euro 11.200,00 oltre a oneri previdenziali e fiscali di legge
( iva 22% e contributo Inarcassa 4%) ;

Con protocollo 20400 del 22/10/2021 è pervenuto al Comune di Sant’Ilario
D’Enza il preventivo della società TEC3 Ingegneria Via della previdenza
sociale n°7, 42124 Reggio Emilia C.F./P.Iva 02465420350, per un importo
pari a Euro 13.440,62 oltre a oneri previdenziali e fiscali di legge (iva 22% e
contributo Inarcassa 4%) ;

Valutati i preventivi succitati, si ritiene congruo dal punto di vista economico e
prestazionale il preventivo con protocollo n°20399 del 22/10/2021 - Cooperativa
Architetti e Ingegneri – progettazione CAIREPRO società cooperativa sita in via
Meuccio Ruini, 6 42124 Reggio Emilia, per un importo pari a Euro 11.200,00 oltre a
oneri previdenziali e fiscali di legge (iva 22% e contributo Inarcassa 4%);

Ritenuta la Cooperativa Architetti e Ingegneri l’espressione di differenziate
professionalità e qualifiche secondo l’Art. 51 del D.L. 31/05/2021 n.77, nonché
esperienze lavorative provate dal curriculum idonea al corretto svolgimento
dell’incarico nel rispetto dei tempi previsti, nel termine di 3 mesi dall’affidamento.

Tenuto conto del fatto che trattasi di prestazioni di importo inferiore a Euro 40.000,00
per le quali si intende procedere, per le motivazioni sopra elencate con affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera, del D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50;

Dato atto che l’importo stimato è superiore ad Euro 5.000,00 e che pertanto ai sensi del
Codice dei contratti pubblici occorre procedere mediante richiesta d’offerta tramite i
mercati elettronici per la Pubblica amministrazione;
Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 67 del 11-11-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Atteso che alla data odierna non sussistono convenzioni attive CONSIP e
INTERCENT-ER relative a servizi rispondenti alle specifiche previste dalla presente
determinazione;

Considerato che, a seguito dalle valutazioni economiche effettuate, si ritiene idoneo
porre a base d’asta per il servizio di “STUDIO DI VULNERABILITÀ SISMICA DEL
CINEMA TEATRO FORUM SITO IN VIA ROMA N°8 IN SANT’ILARIO
D’ENZA”, l’importo di Euro 11.200,00 oltre a oneri previdenziali e fiscali di legge (
iva 22% e contributo Inarcassa 4%) ;

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a, del D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50;

Richiamata la trattativa attivata tramite il Mercato Elettronico della P.A. intrapresa con
la Cooperativa Architetti e Ingegneri per le motivazioni succitate – Codice trattativa
1887612 del 28/10/2021 - che prevede la prestazione professionale volta
all’elaborazione del servizio per lo “STUDIO DI VULNERABILITÀ SISMICA DEL
CINEMA TEATRO FORUM, per  un importo di Euro 11.200,00 (
undicimiladuecento/00)  oltre a oneri previdenziali e fiscali di legge ( iva 22% e
contributo Inarcassa 4%) così per complessivi Euro 14.210,56 ;

Visto il Disciplinare di Servizio allegato alla presente Determina, sottoscritto
digitalmente da CAIREPRO nell’ambito della trattativa tramite il Mercato Elettronico
della P.A. succitata.

Vista l’offerta presentata da Cooperativa Architetti e Ingegneri per l’importo di
€11.199,00 (undicimilacentonovantanove/00) oltre cassa al 4% pari a 447,96 Euro e
IVA al 22% pari a 2.562,33 Euro, così per complessivi Euro 14.209,29 che trova
copertura sul cap. 10760/5 INCARICHO RISTRUTTURAZIONE FORUM  prog.
1091 annualità 2021  del Bilancio triennale 2021-2023

Verificato che il compenso professionale offerto dalla Cooperativa Architetti e
Ingegneri nella trattativa MEPA n°1887612 risulta congruo ai sensi del D.M. 17 giugno
2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, potendo pertanto procedere con
l’affidamento dell’incarico in oggetto;

Dato atto che:

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e-
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG:
Z6633AC6CF e il codice CUP: C52H18000010001;
Il QE del servizio è il seguente:-

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO IN OGGETTO

A. AFFIDAMENTO STUDIO DI VULNERABILITA' SISMICA

servizio 11 199,00

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 67 del 11-11-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

cassa (4%) 447,96
 (IVA al 22%) su totale A 2 562,33

totale A 14 209,29
B. SOMME A DISPOSIZIONE

 indagini specialistiche materiche di dettaglio e sulle armature,
assistenze murarie (compreso iva) 4 290,71

totale B 4 290,71

totale A+B 18 500,00

l’importo di Euro 18.500 trova copertura sul cap. 10760/5 INCARICHO-
RISTRUTTURAZIONE FORUM  prog. 1091 annualità 2021  del Bilancio
triennale 2021-2023:
l’importo di Euro 11.199, 00 (undicimilacentonovantanove/00) oltre cassa al 4%
pari a 447,96 Euro e IVA al 22% pari a 2.562,33 Euro, così per complessivi
Euro 14.209,29 per lo studio di vulnerabilità sismica ;
l’importo di Euro 4.290,71 (quattromiladuecentonovanta/71) comprensivo di iva
relativo alla indagini specialistiche materiche di dettaglio e sulle armature,
assistenze murarie;

 L’investimento di cui al capitolo10760/5 INCARICHO RISTRUTTURAZIONE-
FORUM  trova copertura dai proventi del contributo di costruzione anno 2021;

Dato altresì atto che:

il progetto relativo al servizio per lo “STUDIO DI VULNERABILITÀ SISMICA-
DEL CINEMA TEATRO FORUM, completo della documentazione progettuale
ai sensi del D.M. 17/01/2018, necessarie per la valutazione della vulnerabilità
sismica dell’edifico, dovrà essere consegnato all’amministrazione, salvo richieste
di proroga motivate, nel termine di 3 mesi dall’affidamento per le valutazioni
conseguenti;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto imputandone-
la spesa su apposito capitolo del bilancio di previsione;

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente-
i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118” nel quale sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema;

Individuato nell’ing.Claudia Strozzi in qualità di Responsabile del VII Settore –
Lavori pubblici, Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP  il Responsabile Unico del
procedimento;

RICHIAMATI:

l'art. 51 dello Statuto Comunale;-

il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 67 del 11-11-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

i decreti del Sindaco n. 25 del 01 luglio 2019, n. 7 del 27 luglio 2021 e n. 12 del-

9/10/2021, di nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della
loro sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 13 e 15 del 10/03/2021, dichiarate-

immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2021-2023;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 18/03/2021 con la quale sono state-

assegnate ai responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di
gestione da conseguire per il triennio 2021-2023;
il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-

correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-

tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;
l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78,-

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;
il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di-

una pubblica amministrazione;

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente-
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del
Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 7 del 07/02/2020 con la quale è stato approvato-
il Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore ad Euro 40.000;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

dare atto che il quadro economico del servizio ammonta ad Euro 18.500,00 di1.
14.209,29  Euro per lo studio di vulnerabilità sismica e 4.290,71 Euro per indagini
specialistiche materiche di dettaglio e sulle armature, assistenze murarie come sotto
dettagliato;

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO IN OGGETTO

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 67 del 11-11-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

A. AFFIDAMENTO STUDIO DI VULNERABILITA' SISMICA

servizio 11 199,00
cassa (4%) 447,96

 (IVA al 22%) su totale A 2 562,33
totale A 14 209,29

B. SOMME A DISPOSIZIONE

 indagini specialistiche materiche di dettaglio e sulle armature,
assistenze murarie (compreso iva) 4 290,71

totale B 4 290,71

totale A+B 18 500,00

di prenotare la somma di 18.500 Euro sul capitolo 10760/5 INCARICHO2.
RISTRUTTURAZIONE FORUM prog.1091 annualità 2021 del Bilancio triennale
2021-2023

di affidare l’incarico riguardante l’elaborazione del progetto per lo “STUDIO DI3.
VULNERABILITÀ SISMICA DEL CINEMA TEATRO FORUM, alla
Cooperativa Architetti e Ingegneri – progettazione CAIREPRO società cooperativa
sita in via Meuccio Ruini, 6 42124 Reggio Emilia - iscr. registro imprese/c.f./p.iva:
01704960358, sulla base dell’offerta mediante Mercato Elettronico della P.A. Codice
trattativa 1887612 del 28/10/2021  per le prestazioni di seguito dettagliate, per
l’importo di Euro   11.199,00 (undicimilacentonovantanove/00) oltre:

Contributo cassa 4% pari a Euro 447,96

IVA al 22% pari a Euro 2.562,33

così per complessivi Euro 14.209,29

Prestazioni richieste:

Il servizio di cui in oggetto è stato determinato in base al D.M. 17/06/2016,
“Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle
procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed
all’ingegneria”

PROGETTAZIONE
b.II) Progettazione Definitiva

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA
QbII.14 Analisi storico critica e relazione sulle strutture esistenti
QbII.15 Relazione sulle indagini dei materiali e delle strutture per edifici esistenti
QbII.16 Verifica sismica delle strutture esistenti e individuazione delle carenze
strutturali

di impegnare la somma di Euro €11.199,00 (undicimilacentonovantanove/00) oltre4.
Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 67 del 11-11-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

cassa al 4% pari a 447,96 Euro e IVA al 22% pari a 2.562,33 Euro, così per
complessivi Euro 14.209,29 sul cap. 10760/5 INCARICHO
RISTRUTTURAZIONE FORUM prog.1091 annualità 2021 del Bilancio triennale
2021-2023 che presenta la necessaria disponibilità economica;

di dare atto che:5.

il professionista dovrà consegnare la prestazione richiesta entro 3 mesi

dall’affidamento;
per ogni giorno di ritardo verrà applicata una penale giornaliera dello 0,1% fino al

raggiungimento del 10% dell’importo contrattuale;
per le prestazioni in oggetto è stato caricato il seguente codice CIG: Z6633AC6CF e

il codice CUP: C52H18000010001;
la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del
D.Lgs 267/2000;
la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio;
il pagamento delle somme in danaro avverrà mediante bonifico bancario sul conto

corrente stabilito dalle ditte ai fini del rispetto della tracciabilità dei pagamenti, a 30
giorni dalla data di ricevimento della fattura allo SDI, previa verifica della regolarità
contributiva (DURC);
il pagamento delle somme in danaro avverrà mediante bonifico bancario sul conto

corrente stabilito dalle ditte ai fini del rispetto della tracciabilità dei pagamenti, a 30
giorni dalla data di ricevimento delle fatture allo SDI, previa verifica della regolarità
contributiva (DURC);
sono state effettuate con esito positivo le verifiche dei requisiti previste dalle linee

guida ANAC nr. 4 e attestate da:
DURC
Visura CCIAA
Annotazioni ANAC

il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito internet istituzionale www.comune.santilariodenza.re.it
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per
l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di Sant’Ilario
d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012 art. 1 comma
32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione”;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Strozzi Claudia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 67 del 11-11-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

www.comune.santilariodenza.re.it


COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 25-11-2021 al 10-12-2021
Lì  25-11-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 67 del 11-11-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


